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Com o presente Boletim Oficial Nº. 06, estamos iniciando o processo formal 

de comunicação com as delegações inscritas e confirmadas para o 

Campeonato Brasileiro de Futebol PC 2019 – Segunda Divisão. 

 

CORPO TÉCNICO 

 

Artur Cruz Gomes Presidente 

Sebastião Antônio Da Costa Neto Vice-Presidente 

Leonardo Baideck Diretor Técnico 

Alex Lautherbach Delegado Técnico 

Vitor do Nascimento Pereira Supervisor Técnico 

Igor Goulart da Silveira Cordeiro Auxiliar de Marketing 

Emanuelle Martins Guilherme Auxiliar Administrativa 

Eliza Kozoski Classificadora 

Mariane Paiva Classificadora 

Ijoel Jerônimo da Rosa Da Silva Classificador 

Carlos Renato  Classificador 

Thaísa Lucas Filgueira Souza Dantas  Classificadora 

Claudionor Francisco dos Santos Apoio 

Juliana Pereira Dias Árbitra 

Igor Chagas Monteiro Árbitro 

Gilmar Henrique Rodrigues Árbitro 

Fabio Battaglia dos Reis Árbitro 

Carlos Raphael Sampaio Torres Árbitro 

Claudio Pinheiro de Assunção Árbitro 

Rodrigo de Sousa Freitas Apoio 

 

 



                                                                                                                        
 

EQUIPES INSCRITAS  

# Equipe Atletas Dirigentes Total 

1 Rádio Clube – MS 12 03 15 

2 APARU – MG 11 03 14 

3 River – PI 11 04 15 

4 ABP - DF 12 03 15 

5 ADMC - SP 12 02 14 

6 Clube do Otimismo – RJ 11 02 13 

7 MOVAC - SP 12 03 15 

8 AMparadesporto - MG 11 03 14 

Total 92 23 115 

 

HOTEL DAS DELEGAÇÕES  

RESIDENCIAL DO CENTRO PARALÍMPICO DE TREINAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBS.: Para os hóspedes menores de idade, o chefe de delegação deverá 

apresentar no ato do credenciamento (separado dos demais documentos), a 

liberação dos pais registrada em cartório para a estadia informando em qual 

período e hotel será hospedado. (modelo em anexo).  

 



                                                                                                                        
 

A hospedagem está garantida para o período máximo de 13 a 18 de abril de 

2019.   

 

Horário check-in** (entrada): a partir das 08h do dia 13/04/2019 

Horário check-out (saída): até 12h do dia 18/04/2019 

**As equipes podem e devem chegar ao CT a partir das 09h do dia 13/04.  

• Os quartos estarão sendo liberados de acordo com a demanda de limpeza da equipe do 

CPB.  

• O café da manhã estará liberado no dia 13/04 até às 09h; 

• A classificação funcional inicia a partir das 08h30h. 

Despesas extras, tais como telefonemas, frigobar, lavanderia, serviço de 

quarto, entre outros não estão incluídas na hospedagem e serão 

responsabilidade do participante que utilizar.  

 

LOCAL DE COMPETIÇÃO   

CAMPO DE FUTEBOL - CENTRO PARALÍMPICO DE TREINAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                        
 

 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL  

 

A Classificação Funcional ocorrerá a partir das 08h30 do dia 13/04. 

TRANSPORTE INTERNO  

• Não haverá transporte interno. 

• Os clubes devem comunicar por e-mail o horário dos voos de chegada e 

partida até o dia 07/04/2019 (domingo). Clubes que não fizerem sua 

comunicação dentro do prazo, não serão atendidos pelo transporte. 

• Só haverá transfer do Aeroporto de Congonhas para o Centro de 

Treinamento Paralímpico.  

• Não haverá transfer do Aeroporto de Guarulhos. 

 

 ALIMENTAÇÃO  

13/04 - Sábado 

o Café da Manhã – 06h30 às 09h; 

o Almoço – 11h30 às 14h; 

o Jantar – 18h30 às 21h; 

14/04 a 17/04 – Domingo a Quarta-feira 

o Café da Manhã – 06h30 às 09h; 

o Almoço – 11h30 às 14h; 

o Jantar – 18h30 às 21h; 

18/04 – Quinta-feira 

o Café da Manhã – 06h30 às 09h; 

o Almoço – 11h30 às 14h; 

 



                                                                                                                        
 

 

 

PROGRAMAÇÃO 

Horário dos Jogos 

 

13/11 14/04 15/04 16/04 17/04 18/04 

Abertura 08h -- -- -- -- 

1º jogo do dia 08h30 08h30 08h30 08h30 08h30 

2º jogo do dia 10h 10h 10h 10h 10h 

3º jogo do dia 14h30 14h30 14h30 14h30  

Premiação     11h45 

 

 

BOLETINS  

Serão publicados exclusivamente por meio eletrônico (e-mails e grupo de 

WhatsApp (formado pela organização) indicados pelas equipes no Congresso 

Técnico). 

CONGRESSO TÉCNICO 

Deliberações:  

1. Sistema de Disputa: Fase de Grupos - 02 chaves uma com 04 e outra 

com 03 equipes jogando todos contra todos dentro do grupo; 

2. Ao final da Fase de Grupos: 

• 02 melhores colocados de cada grupo avançam as semifinais; 

• 3os melhores colocados de cada grupo disputam a 5ª colocação geral; 

• 4o colocado do grupo A será considerado na 7ª colocação geral. 

 



                                                                                                                        
 

3. Semifinais – Equipe melhor colocada de um grupo enfrenta a 

segunda melhor colocada do outro; 

4. Finais - Vencedores das Semifinais disputam a medalha de ouro. 

Perdedores das Semifinais disputam a medalha de bronze. 

5. Nenhum jogador suspenso previamente para a competição. 

 

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

Classe de Saída dos Atletas na competição: 

APARU 

No Nome No Nome 

05 Antônio Manoel Marcolino Junior – FT3 03 Leandro Pacheco dos Santos – FT1 

06 Brenner de Matos Lamartini – FT2 08 Leonardo Antônio Correa – FT3/2 

04 Douglas Monteiro Junior – FT3 10 Lucas Mesquita Barbosa – FT3 

11 João Batista Carneiro Barbosa – FT1 07 Lucas Phelipe Alves Barbosa – FT3/2 

01 Joel Batista Arruda – FT2/1 09 Marco Antônio da Silva – FT1 

02 Jose Walter Paes Guimaraes – FT3/NE   

 

RIVER 

No Nome No Nome 

09 Davi Luis de Oliveira – FT1 11 Paulo Vidal de Oliveira – FT3 

10 Elizeu Costa Gomes – FT2 06 Jardel Gomes da Silva – FT2 

12 Manoel Messias da Silva - NE 08 Alexandre da Silva Santos – FT2 

02 Marcio Oliveira Arouche – FT2  Wélison Roque O. dos Santos – NE 

01 Anderson Felipe Silva da Luz – FT1   

 

ABP/DF 

No Nome No Nome 

07 Cleber de Assis Silva de Souza – FT3 09 Jonas da Silva Brito – FT1 

08 Gilcivan Lima Mendes – FT3/NE 04 Jose Carlos de Licena Junior – FT2 

10 Bernardo Marques – FT3/NE OA 05 Neuriedson da Silva Costa – FT2 

02 André Luiz Henrique Silva – FT2 11 Pedro Guilherme Nunes de Araújo – FT2 

06 Ezequiel Rodrigues da Rosa – FT1 03 Victor Alexandre C. Medeiros – FT1 

  13 Rafael Araújo Alvares – FT2 



                                                                                                                        
 

ADMC 

No Nome No Nome 

03 Benedito Lopes dos Santos – NE 08 Kaique Martins de Siqueira – FT2 

07 Caique Lopez dos Santos – FT3/NE 06 Marcelo Silva Souza – FT1 

01 Cleiton Henrique Leite – FT1 09 Mateus Conceição de P. de Carvalho – FT3 

10 Danilo Lopes da Silva – FT3 11 Noelson Bento dos Santos – FT3 

04 Felipe Alves Correia da Silva – FT2 02 Osvaldo Santos Bento da Silva – FT1 

12 Guilherme Amaral de S. Santos – FT2 05 Renato Willian Rocha dos Santos – NE 
 

CLUBE DO OTIMISMO 

No Nome No Nome 

09 Felipe Teixeira da Silva – FT3 01 José Mário Martins dos S. Lima - FT1 

11 Gilberto do Espírito Santo Ribeiro – FT1 08 Matheus de Oliveira Lima – FT3 

10 Gilberto Manuel da Silva Junior – FT3 04 Matheus Henrique Rosa Xilaves – FT3 

05 Jefferson Vitorino de Lima – FT3 12 Ramon Araújo Soares – FT3 

03 João Marcos Montenegro Rosa – FT2/3 06 Raphael Brito de Souza – FT3 

07 Luciano Monteiro Caldas – FT2 02 Tarcisio Barbosa Vilela de Almeida – FT3 

 

MOVAC 

No Nome No Nome 

01 Claudio Daniel De Lima Pereira – FT1 04 Diego Henrique Moraes Barbosa – FT2 

12 Jackson de Morais Zacarias – FT1 10 Fernando Lucas da Silva – NE 

09 Danilo da Silva Ribeiro – FT3 05 Henrique Jordão Diniz – FT1 

03 Denis da Silva Ribeiro – FT2 11 Thiago da Silva Rodrigues – FT2 

02 Everton Luiz De Souza – FT1 07 Deivid Vinicius Soares Da Silva – NE 

06 Nelson Vieira da Silva – FT1 08 Cleiton Jose de Moraes – FT2 

 

AMparadesporto 

No Nome No Nome 

02 Cleberson Henrique de Souza – FT1 03 Marcos Antonio Gomes da Silva – FT1 

10 Lucas Cipriano Teixiera – FT2 04 Thiago Henrique de Souza Mendonça – FT1 

11 Deli Jorge Filho – FT2 01 Edivaldo dos Santos Costa – FT1 

08 Darlan Ferreira Costa – FT3 05 Andrey Neves Viana – FT2 

06 Wagner Rocha do Nascimento – FT3 07 Rodrigo Medeiros Santos – FT2 

09 
Thiago Rodrigues do C. Oliveira 
Moreira – FT1 

  

 



                                                                                                                        
 

TABELA 

CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTEBOL DE PC 2019 - SEGUNDA DIVISAO 

         

  Grupo A  Grupo B 

Chaveamento 

RIVER Novo A1  B1 6o 2017 APARU 

OTIMISMO Novo A2  B2 Novo MOVAC 

ABP/DF Novo A3  B3 Novo ADMC 

AMparadesporto Novo A4     

         

14.04.2019 

Jogo Horário Equipe  Cor Placar X Placar Cor Equipe 

1 08h30 RIVER Vermelho  3 X 3  Branco AMparadesporto 

2 10h OTIMISMO Azul  6 X 1  Amarelo ABP/DF 

3 14h30 MOVAC Branco  0 X 9  Preto ADMC 

         

15.04.2019 

Jogo Horário Equipe  Cor Placar X Placar Cor Equipe 

4 08h30 AMparadesporto Branco 3 X 7 Azul OTIMISMO 

5 10h ADMC Branco 15 X 0 Laranja APARU 

6 14h30 ABP/DF Preto 1 X 3 Vermelho RIVER 

         

16.04.2019 

Jogo Horário Equipe  Cor Placar X Placar Cor Equipe 

7 08h30 RIVER Vermelho  0 X 6  Azul OTIMISMO 

8 10h APARU Azul  0 X  10 Vermelho MOVAC 

9 14h30 ABP/DF Amarelo  1 X  3 Branco AMparadesporto 

         

17.04.2019 

Jogo Horário Equipe  Cor Placar X Placar Cor Equipe 

10 08h30 OTIMISMO Azul   10 X 0 Branco MOVAC 

11 10h ADMC  Preto  6 X  1 Branco AMparadesporto 

12 14h30 RIVER  Vermelho  10 X  1 Branco APARU 

         

18.04.2019 

Jogo Horário Equipe  Cor Placar X Placar Cor Equipe 

13 08h30 MOVAC Branco/Azul  0 X  11 Branco/Verde  AMparadesporto 

14 10h OTIMISMO  Azul 2  X  3 Preto  ADMC 

 

 



                                                                                                                        
 

Tabela de Classificação 

Fase de Grupos 

Classificação - Grupo A                         

  EQUIPE P J V E D GP GC SG CA CV SC AP 

1º OTIMISMO 6 3 3 0 0 13 3 10 1 0 1 66.67% 

2º AMPARADESPORTO 4 3 1 1 1 9 11 -2 5 0 5 44,44% 

3º RIVER 4 3 1 1 1 6 10 -4 1 0 1 44,44% 

4º ABP/DF 3 3 0 0 3 2 6 -4 3 0 3 33.33% 

 

Classificação - Grupo B                         

  EQUIPE P J V E D GP GC SG CA CV SC AP 

1º ADMC 6 2 2 0 0 24 0 24 0 0 0 100% 

2º MOVAC 3 2 1 0 1 13 9 4 3 0 3 50% 

3º APARU 0 2 0 0 2 0 28 -28 1 0 1 0% 

 

Relação de Artilheiros 

Atleta Clube Gols 

Gilberto Manuel da Silva Junior Otimismo   21 

Elizeu da Costa Gomes River 14 

Caíque Lopez dos Santos ADMC 11 

Lucas Cipriano Teixeira AMparadesporto 10 

Danilo da Silva Ribeiro MOVAC 8 

Darlan Ferreira Costa AMparadesporto 5 

Renato William Rocha dos Santos ADMC 4 

Kaique Martins de Siqueira ADMC 4 

Everton Luiz de Souza ADMC 4 

Gilberto do Espírito Santo Ribeiro Otimismo 4 

Felipe Alves Correia da Silva ADMC 3 

Deli Jorge Filho AMparadesporto 3 

Marcelo Silva Souza ADMC 3 

Alexander da Silva Santos River 3 

Neuriedson da Silva Costa ABP/DF 2 

Noelson Bento dos Santos ADMC 2 

Osvaldo Santos Bento da Silva ADMC 2 

João Marcos Montenegro Rosa  Otimismo 2 

Matheus de Oliveira Lima Otimismo 2 

Luciano Monteiro Caldas Otimismo 2 

Davi Luis de Oliveira River 2 

Pedro Guilherme Nunes de Araújo ABP/DF 1 

Benedito Lopes dos Santos ADMC 1 

Danilo Lopes da Silva ADMC 1 

Guilherme Amaral de Souza Santos ADMC 1 

Mateus Conceição de P. Carvalho ADMC 1 

Thiago Rodrigues do C. O. Moreira AMparadesporto 1 

Marcos Antônio Gomes da Silva AMparadesporto 1 

Lucas Phelipe Alves Barbosa APARU 1 



                                                                                                                        
 

Thiago da Silva Rodrigues MOVAC 1 

Felipe Teixeira da Silva Otimismo 1 

Marcio Oliveira Arouche River 1 

Andrey Neves Viana AMparadesporto 1 

Paulo Vidal de Oliveira River 1 
 

 

Relação de Cartões Acumulados 

Jogador Equipe Acumulados 

Diego Henrique Moraes Barbosa MOVAC 2 (dois) Cartões Amarelos 

Lucas Cipriano Teixeira AMparadesporto 2 (dois) Cartões Amarelos 

Rafael Araújo Alvares ABP/DF 2 (dois) Cartões Amarelos 

Andrey Neves Viana AMparadesporto 1 (um) Cartão Amarelo 

Deivid Vinicius Soares da Silva MOVAC 1 (um) Cartão Amarelo 

Deli Jorge Filho AMparadesporto 1 (um) Cartão Amarelo 

Douglas Monteiro Junior APARU 1 (um) Cartão Amarelo 

Everton Luiz de Souza MOVAC 1 (um) Cartão Amarelo 

Felipe Alves Correia da Silva ADMC 1 (um) Cartão Amarelo 

Luciano Monteiro Caldas Otimismo 1 (um) Cartão Amarelo 

Marcio Oliveira Arouche River 1 (um) Cartão Amarelo 

Marcos Antonio Gomes da Silva AMparadesporto 1 (um) Cartão Amarelo 

Osvaldo Santos Bento da Silva ADMC 1 (um) Cartão Amarelo 

Victor Alexandre Cardoso Medeiros ABP/DF 1 (um) Cartão Amarelo 

Wagner Rocha do Nascimento AMparadesporto 1 (um) Cartão Amarelo 

 

Relação de Atletas Suspensos 

Jogador Equipe Jogos/Data a Cumprir 

Diego Henrique Moraes Barbosa MOVAC 1 (um) em 17/04/2019 

Lucas Cipriano Teixeira AMparadesporto 1 (um) em 17/04/2019 

Rafael Araújo Alvares ABP/DF 1 (um) em 17/04/2019 

 

 

Reclassificação de Atletas 

Nome  Classe Clube 

Benedito Lopes dos Santos FT3 sobre para NE ADMC 

Caíque Lopez dos Santos FT2 sobre para FT3/NE ADMC 

Ezequiel Rodrigues da Rosa FT2 desce para FT1 ABP/DF 

Claudio Daniel de Lima Rosa FT2 desce para FT1 MOVAC 

Deivid Vinicius Soares da Silva FT3 sobre para NE MOVAC 

Welison Roque Oliveira dos Santos NE RIVER 

Leandro Pacheco dos Santos FT2 desce para FT1 APARU 

Marco Antônio da Silva FT2 desce para FT1 APARU 

Renato Willian Rocha dos Santos FT3 sobre para NE ADMC 



                                                                                                                        
 

DADOS FINAIS DO EVENTO 

 

1. Classificação Final 

 
Colocação Equipe 

1º ADMC 

2º OTIMISMO 

3º AMparadesporto 

4º MOVAC 

5º RIVER 

6º APARU 

7º ABP/DF 

 

2. Artilheiro da Competição 
Atleta Clube Gols 

Gilberto Manuel da Silva Junior Otimismo   21 

 

3. Revelação da Competição 
Atleta Clube 

Gilberto do Espírito Santo Ribeiro Otimismo 

 

4. Melhor Goleiro da Competição 

Atleta Clube 

José Mário Martins dos S. Lima Otimismo 

 

5. Melhor Jogador da Competição 
Atleta Clube 

Caíque Lopez dos Santos ADMC 

 

6. Comissão Disciplinar - Suspensos para 2020 
Atleta Clube 

Não há atletas suspensos para 2020. 
 

Todos os atletas que receberam 02 
(dois) cartões amarelos já 
cumpriram suspensão automática. 

 
Não houve atleta expulso de campo. 

--- 

 



                                                                                                                        
 

7. Resumo da Competição 

 

Após 14 jogos disputados: 

 

Jogadores Cadastrados: 92 Equipes Participantes: 7 

Quantidade de Gols Marcados: 124 
Média de Gols Por Partida: 8.86 

Total de Cartões Amarelos: 18 Média de Cartões Amarelos por Jogo: 1.29 

Total de Cartões Vermelhos: 0 Média - Cartões Vermelhos por Jogo: 0 

 


